**CAPTATIONE BENEVOLENTIÆ**, eorum nempe qui vel opinione sanctitatis, vel doctrinæ fama, vel opibus et potentia florent.

Paulinus, cum primum hæresis Pelagiana informaretur, sanctitatis fulgore omnium oculos in se converteret (Apud August. lib. de Gratia Christi cap. 35); huic suis litteris Pelagius vix non attraxit in suas partes; certo ita sibi conciliavit, ut ab Augustino vir sanctus de cavendis insidiis moneri debuerit (Epist. 186).

Pammachius et Oceanus eodem tempore nobilitatem generis sanctitatem morum vincebant, versa in monasterium domo (August. lib. de Peccato Orig. c. 3); in hanc aditum sibi patefecit Cælestius per Origenistarum odium, ut errorem, si qua posset, non meliorem inferret.

Proba, Juliana, Demetrias Anicianum stemma humilitati Christi postposuerat; aviam specie virtutis, matrem viduam adulationibus virginem laudibus Pelagius oppugnavit (Epist. 17 append. inter Augustin.). et forte expugnasset, nisi fortiter resistissent Alipius atque Augustinus.

Albina, Piniani et Melanix familia tunc temporis monasteriis impar non erat religionis studio; in eam irrepere conatus est Britannus coluber, sed gliscemtem prohibuit Augustinus (Lib. de Gratia Christi, et lib. de Pecc. Orig.), piæque animas duobus integris libris edocuit artes versipellis hæretici.

Innocentio pontifici, quo nihil fuit æ tempestate sanctius, sua persuasisse Pelagium rumor fuit: eo de rumore questi sunt suis litteris quinque episcopi Africani (Epist. 177, inter Augustin.).

Sixtus Romæ, in Africa Augustinus, in Oriente Joannes Hierosolymitanus, in Ægypto Cyrillus, Severus Sulpitius, sancti Martini discipulus in Galliis, doctrina celebres exsisterunt tempore nascentis hæresis. Sixtum fuisse Pelagianis doluit Augustinus (Epist. mos cit., et epist. 186). Et ipse Augustinus litteris a Pelagio invitatus rescripsit (Lib. de Gestis cap. 24), unde hæreticus amicum sibi jactaret. Joannem a Pelagio seductum Innocentius, Orosius et Augustinus scripserunt; Cyrillum a Valeriano tentatum Eusebius tradidit; a Pelagianis Severum deceptum Gennadius testatus est.

Inter Romanos, quorum antea dixi captatam benevolentiam a Pelagianis, nullus non opibus abundabat, in enjus amicitiam subrepere non tentarint callidi homines, religionis induti larvam, qua facilius imprudentes caperent. Id autem tanto nitentur efficere appetentius, quod erat futura questuosa sanctitatis opinio, copiosissimeque pastura ipsos quoque qui pro secta scriberent; perfectissent vero, nisi ut Ctesiphontem Hieronymus, sic alii alios monuissent. Illud per te sanctæ et illustris domus conciliabulum precor atque commoneo, ne per unum, aut ad multum tres homunculos, suscipiat tantarum factæ hæresion, aut, ut perum dicam, infamiam: ut ubi primum virtus et sanctitas laudabatur, ibi præsumptionis diabolicæ et sordidissimæ societatis turpitudine versetur. Qui hujusmodi hominibus opes suggerunt, hæreticorum multitudinem congregare, Christi hostes facere, et enutrire

A adversarios ejus, frustra que aliud lingua prætendat, cum manu aliud sentire comprobentur.

Marcellinus tribunus et Valerius comes gratia plurimum poterant apud imperatorem Honorium, imo et pietate præstabant, eo ipso tempore quo spargebatur Pelagianus error; sed et Marcellinus præterea doctus erat in paucis, Valerius in excelsis etiam honoribus modestam atque in aula pudicissimam colebat. Utrumque tentaverunt Pelagiani, et ita quidem, ut debuerit Augustinus scriptis ad utrumque libris artes nefarias hæreticorum aperire (Libris ut de Pecc. Merit. et libris in de Nupt. et Concupisc.).

Huc pertinet quod incredibili studio omnes majorum sedium Ecclesias fallere, tentatis episcopis, conixi sunt: Romanam, in Innocentio, Zosimo, Bonifacio, Cælestino, Sixto, et Leone, per omnes sæcæ principes; Carthaginensem, in Aurelio, Ephesinamque, in Hepacide, per Cælestium; Thessalonicensem, in Rufo, per Julianum; Alexandrinam, in Cyrillo, per Valerianum; Hierosolymitanam, in Joanne et Praylio, per Pelagium; Constantinopolitanam, in Attico, Sisinnio et Nestorio, per septemdecim episcopos ex Italia ejectos.

**ARTIBUS MULIERUM NOBILIUM, NOVITATISQUE AMANATIUM**, quas adulando malis artibus aliis sibi conciliabant. Hieronymus (In epist. ad Ctesiph.). Quid voluit miseræ mulierculæ onerata peccatis, quæ circumferuntur omni vento doctrinæ, semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes: et ceteri muliercularum socii, prurientes auribus, et ignorantes quid audiant et quid loquantur; qui vetustissimum cænum quasi novam suscipiunt temperatarum; qui juxta Ezechielem liniunt parietem absque temperamento, et veniente veritatis pluvia dissipantur? Simon Magus hæresim condidit, Helenæ adjutus auxilio. Montanus multas Ecclesias per Priscam et Maximillam, nobiles et opulentas (centras, primum auro corrupti, deinde hæresi polluit. Arius, ut orbem deciperet, sororem principis ante decepit.... Duplex sexus utrumque supplantat, etc.

Et alio in loco (Dialog. 4 adversus Pelag.): Tu tantæ liberalitatis es (Pelagium alloquitur), ut facerem tibi apud Amazonas tuas concilies, ut scriperis scientiam legis, etiam feminas habere debere.... nec sufficit tibi dedisse agmini tuo scientiam Scripturarum, nisi earum voce et canicis delecteris.

Augustinus Julianum alloquens (Lib. vi adversus Jul. cap. 4): Tui vero, vel tue quales sint, nihil mea interest, quos tu, vel quas, sic fallis, ut dicas me definire, ne in carioso quidem corpore libidinem posse frenari.

Videnda apud eundem Hieronymum (Dial. 2 adversus Pelag.), Augustinumque (Lib. de Gest. c. 6), et Mercatorem (In Commonit. parte 16 et sequentibus), quæ adulando viduæ Pelagius adeo putida scripserit, ut coactus sit præ pudore mendaciter negare esse sua.

**LARGITIONE ELEEMOSYNARUM**, etc. Gennadius (Lib. de Script. cap. 45): Hic Julionus elemosynis, tempore famis et angustiarum, indigentibus omnibus suis erogatis, multos, miserationis specie, nobilitum præcipue et religiosorum, illiciens suæ hæresi sociavit.

§ II. Secunda causa ejusdem pertinetiæ, calumniæ et mendaciæ.

Cur tam alte tamque obstinate multorum mentibus insederit Pelagianus error, hanc alteram causam Patres asserunt, quod religiosos animos, pacis que amantes, sed minus rerum prudentes Pelagiani quinque mendaciorum generibus occupaverint. Jactant enim Jugina suo contrarium, id est, catholicum, esse ipsammet abominandam Manichæi hæresim; non disputare se de dogmate, sed de quaestione dumtaxat non magni momenti; nullum esse sibi cum tota Ecclesia negotium, sed cum duobus fere solis hominibus, Hieronymo et Augustino, qui, quia odio et invidia flagrabant in viros apprimè catholicos, totum

orbem commoverent, et Ecclesie pacem insanis tumultibus turbarent; suum dogma repudiari et contrarium admitti, eo tantum, quod illud virtutum studio, istud licentiae morum faveret; denique, ex contraria opinione, non modo tota, sed vel ex una confessione originalis peccati, blasphemias consequi pene innumeras.

Catholicis ergo, quod primum mendacii genus, impulerunt nomen Manichaeorum, et haeresim omnium maxime execrandam defensoribus peccati originalis afflixerunt.

Pelagius, quem ita compellat Hieronymus (*In epist. ad Ctesiphontem*): *Reclamatis et dices Manichaeorum dogma nos sequi, et eorum: qui de diversis naturis Ecclesiae bella concitant, asserentium mutari esse naturam.* etc.

Caelestius (*In epist. ad clericos Rom. lib. 1. ad Bonif.*): *Dicunt illi Manichaei, quibus modo non communicamus, id est, toti isti cum quibus dissentimus, quia primi hominis peccato, etc.*

Ammianus (*In epist. ad Evangel. presb. t. VI Oper. Bedae, sub finem*): *Quod opus eo apud te amabilius esse debet, quo Scripturarum luce rutilans clarissimi sylvris jubar noctem Manichaei erroris exagitat. Quantum enim nobis consolationis oritur, cum cernimus tam erudito tamque illustri Orientis magistro eam quam in nobis irraducianus oppugnat, ustrui veritatem! etc. Eodem scire in epistola ad florantium Pelagianum episcopum (*Prefigitur homilia S. Chrysost. in Matth.*).*

Julianus (*Lib. 1 Op. Imp. c. 59*): *Non est haec fides (qua creditur originale peccatum) antiquius tradita atque fundata, nisi in conciliis magnum inspirata a diabolo, prolata a Manichaeo, celebrata a Marcione, Fausto, Adimanto, omnibusque eorum satellitibus; et nunc a te (Augustinum alloquitur) in Italia, quod graviter gemimus, eructata (Similia vide lib. vi c. 5).*

Alibi, omnino furiose (*Apud Aug. libro III advers. Jul. cap. 17*): *Orandus est Deus, frater beatissime Turbanti, co-sacerdos dilectissime, ut paribus etiam hac tempestate virtutibus (locutus fuerat de securitate reddita Sarre) Ecclesiam catholicam filii sui sponsam intactam, secundam, castam, decoram, a Manichaeorum constupratione, in Africa, vel ex Africa latrocinantium, eruere non moretur.*

Ubique passim eadem repetenti calumniatori graviter, ut par est, respondet Augustinus libris quatuor ad Bonifacium; gravissime autem, tum priore Opere adversus Julianum, tum posteriore Imperfecto, ubi sic loquitur (*Lib. 1 cap. 22*): *Quos doctores catholicos Manichaeo asseris suffragari, si christiano corde cogitares, erubesceres, contremisceres, obmutesceres.*

Quantum vero haec calumnia haeresi faverit et simul veritati nocuerit, explicat sanctus Doctor his verbis (*Lib. III ad Bonif. cap. 9*): *Sed quoniam in his quinque rebus (laude creaturae, nuptiarum, legis, liberi arbitrii et sanctorum) in quibus quaerunt latebras, et de quibus connectunt calumnias, dirinis documentis produntur atque vincuntur; excogitaverunt Manichaeorum detestabili nomine imperitos quos poterint detertere, ne adversus eorum perversissima dogmata aeres accommodent veritati: quia scilicet Manichaei quinque istorum tria, propria blasphemando condemnant, dicentes, neque humanam creaturam, neque nuptias, neque legem, a summo et vero Deo esse institutam.*

Afirmaverunt deinde, quod secundum mendacium, de dogmate non agi secum; sed de questione tantum.

Id primum ausus est asserere Caelestius in judicio Carthaginiensi. Augustinus (*Apud August. libro de Peccat. Orig. cap. 22 et 23*): *Nunc illud oportet excutere quod volentes haereticos asserere invidiam declinare, asserunt istam praeter fidei periculum esse questionem; ut videlicet si in ea fuerint exorbitare convicti, non criminaliter, sed quasi a iustis errasse videantur: sic enim Caelestius apud Carthaginem gestis ecclesia-*

*sticis est locutus. Jam, inquit, de traduce p. ccuti dixi, quia intra catholicum constitutos plures audiri destruerere, necnon et alios astruerere, licet questionis res sit ista, non haeresis. Insantes semper dixi egere baptismo, ac debere baptizari. Quid quaerit aliud? Et in libello Romae dato: Si quae praeter fidem quaestiones natae sint, de quibus esset inter pl. rosque contentio, non ego, quasi auctor ulcicujus dogmatis, definita hoc auctoritate statui, sed ea quae de prophetarum et apostolorum fonte suscepti, vestri apostolatus offerimus probanda iudicio, etc. Videnda quae super ea re disputat Augustinus (*Ibid., cap. 24*).*

Asseruit postea Julianus apud Marium Mercatorem (*Lib. Subnot. c. 7 num. 11*): *Quod infantes in eo statu sint in quo fuit Adam ante praevagationem, inter indisciplinatas reputo quaestiones, etc. Et apud Augustinum (*Lib. VI Oper. Imperf. cap. 1*): Non dubito ejusmodi opinionem hactenus super nostro fuisse certamine, ut ad quaestionem involuta magis quam ad summum spectare fidei crederetur, etc.*

Asseruerunt denique communiter Pelagiani apud auctorem Praedestinati (*Haeresi 88*): *De quaestione, autem, non de communionem discernitur.*

Audenter jactarunt, quod tertium mendacium, nullum sibi esse negotium cum tota Ecclesia, sed cum duobus tantum hominibus, Hieronymo, quem Aram vocaverant, id est, maledictum, et Augustino, cui Traducium nomen fecere (*Photius codic. 177*). Hos mentiti sunt libris artibusque in suam sententiam multas integrasque Ecclesias pertraxisse (*Ammianus in epist. ad Evangel. lum, et Julianus ubi quae passim*).

Id constat, partim ex quinque libris a Theodoro Mopsuesteno adversus utrumque doctorem conscriptis, quorum meminit Photius (*Codice 177*), et ex quibus insignia fragmenta refert Marius Mercator (*Parte II Oper.*); partim testimoniis Hieronymi atque Augustini id ipsum asserentium.

Augustini quidem locutus de Juliano (*Lib. II de Nupt. et Conc. c. 18*): *Contra istam fundatissimam veniens veritatem, ne universam Christi Ecclesiam oppugnare videatur, quasi me unum alloquitur, et velut corripuens atque admonens dicit: Etiam te Deus fecit, sed, quod est fatendum gravius, error infecit, etc.*

Hieronymi vero ad Augustinum et Aliprium scribentis (*Epist. 202 apud August.*): *Cooperatoribus et auctoribus vobis haeresis Caelestiana jugulata est, quae ita infecit corda multorum, ut cum superatos damnatosque esse se sentiant, tamen venena mentium non omitant, et, quod solum possunt, vos oderint, per quos putant se libertatem docendae haereseos perdidisse.*

Mentiti sunt, quarto, leuocinari vitium dogma catholicum, exclusamque de Ecclesia secum censuram virtutum.

Julianus (*Lib. II Op. Imperf. c. 2 et 3*): *Eripiuntur Ecclesiae gubernacula rationis, ut erecto cornu velificet dogma populare. Ita cum prudentibus parum licet, vilius autem quodlibet etiam docet, seditionum decreto exclusa est de Ecclesiae censura virtutum; nosque hoc apud homines vulgi exosos fecit, quod accessio erroris esse renuimus: vulgi, inquam, qui sententiae meritum de prosperitatibus ponderans, eam periorum aestimat quam pluribus placere conspexerit. Delectat enim subante animas insamare quidquid unquam! usquam sanctorum fuit, ne clarorum hominum castigentur exempla (*Ibid. cap. 5 et 6*). Delectat prorsus, et penitus afficit, causare inbecillitatem naturae, dicere carnem congeniis obnoxiam esse peccatis; nec in voluntate hominis emendationis effectum locare, sed studiorum crimina officia vocare membrorum. Haec ergo Manichaeorum scoria impurissimorum dogmatum auribus leuocantur (*Ibid. c. 9 et 10*). Haec in utroque sexu positos inimicos nostros urtica commovet, quae dum quosdam vitio male consuetudinis mordet, tamen exhortationum salutarium veluti quibusdam curabatur unguentis (*Ibid. cap. 11*): at nunc postquam pro medicamine capiti offerri, et delectationi accessit auctoritas a concessu pene mundi, etc. (*Lib. VI Op. Imperf. c. 2 et 3*).*

Non possum prætermittere duo quæ respondet Augustinus. Alterum contra calumniam laxæ morum disciplinæ (L. II Op. Imp. c. 6): *Quid nobis irascaris, qui emendationis effectum tanto certius appetimus, quanto fidelius eam a Domino petimus? Frustra inflatam linguam voce superbiēte dilatas, etc.* Alterum contra obiectum sibi Manichæismi crimen (Ibid. cap. 9): *Ambrosium, si aude, criminare Manichæum: attende in quem dicas quod vis videri tamquam in me dicere, et si nullus tibi, vel Dei timor, vel humanus pudor est, conticesce. Ne oportet cum talibus tua convicia non solum patienter, verum etiam gratulante audire; sed tu debes in talibus lacerandi, et humana erubescere, et divina judicio formidare.*

Denique, quod postremum mendacium, inflatis præpe blasphemias vel ex uno dignate catholico de peccato originali consequi affirmavit. Julianus enim querit nri Augustino cur non assentiretur super ea re Ecclesiæ fidei, respondet (Lib. III Op. Imperf. c. 63 et seq.), quia nullum habet verisimilitudinis, nedum veritatis, nullum justitiæ, nullum pietatis colorem; quia diabolum conditorum hominum facit videri; quia liberum arbitrium destruit; quoniam conatus omnimodæ honestatis extinguit; quoniam morum obscenitatem consolatur, et ipsi operi Dei, hoc est, naturæ humanæ infamiam inurit; quoniam omnia mandata legis reatui impossibilitatis, id est, iniquitatis addicit; quoniam non minus habet turpitudinis quam profanitatis, et pro auctoritatibus sacris Dei criminatibus intumescit, in cuius præceptis immolationem tyrannicam, in judiciis iniquitatem barbaram, in juramentis falsitatem punnicam inesse confirmat; quoniam pro disputationibus et pro omnibus syllogismis Manichæi inuititur somniis et furori.

Istæ sunt ergo causæ quæ nos ad impugnationem mali naturalis accendunt, quæ dedignari et despiciere faciunt consortia perditorum, quæ præstant nihilo magis nos totius mundi fragore terreri, quam si videremus tristes lupi silvæ sonantem, vel immundis subibus, vel ventis irruentibus commoveri.

§ III. Tertia causa cur difficile fuerit profligare hæresis Pelagianæ sectatores, quia voluerunt recedere ab Ecclesiæ.

Nunquam lupi inevitabiliter damnus inferunt ovili Christi quam cum latent inter oves, neque agro Dominico perniciosius nocent zizania quam cum crescant inter triticum. Ilanc ob causam bonus Pastor discipulos jussit cavere a falsis prophetis qui veniant in vestimentis ovium, cum tamen intus sint lupi rapaces (Matth. VII, 15). Et divinus Paternitas tolli vetat zizania usque ad constitutum tempus, ne simul eradicetur et triticum (Matth. XIII, 29).

Hæc ipsa causa fuit cur Pelagiani apertam discessionem a catholicis non fecerint, maluerintque potius subinde mutare loca, in quibus ignoti forent, quam palam, ubi notii essent, abstinere a communione fidelium; sic enim Ecclesiæ magnam importaturos se damnum intelligebant, et vix unquam posse penitus expelli. Audiendi scriptores illius ævi.

Augustinus (Lib. de Pecc. Orig. cap. 17): *Multi eos propterea sectabantur, quia catholice communionis videbant esse sociatos.*

Marius Mercator (In præf. ad lib. Subnot.): *Quæstio contra catholicam fidem apud nonnullos Syrorum, et præcipue in Cilicia, a Theodoro quondam episcopo oppidi Mopsuesteni jam dudum nota, nunc usque penes paucos eorum admodum occulte traditur: nec ea palam profertur, sed ab ipsis qui de ea cornicantur, velut catholicis, intra Ecclesiæ interium retinetur, etc.*

Auctor cui Pater Sirmundus Prædestinati nomen fuit (Hæresi 83): *Pelagiani, aci Cælestiani, catholice plebi permixti sunt, quia Ecclesiæ aliam non habent: et ideo ubi eis evenerit, communionem non renuunt, etc.*

Sanctus Cælestinus scribens ad Maxmianum Constantinopolitanum de Cælestianis (Sui parte concil. Ephes. c. 22): *Obstat illis per te spiritus sanctus ho-*

*minibus, qui ad quascumque conantur provincias pervenire, ut eorum impia prædicatio resurgat. Obstat illis: ita enim, ut damnentur, quocumque perveniunt, innotescunt; et tamquam non illis contentus toties repetita sufficeret, longinquas terras remotaque provincias inquietant.*

Sanctus Leo ad Nicetan Aquileiensem (Epist. 86): *Agnovimus quosdam presbyteros, diaconos, ac divrosi ordinis clericos, quos Pelagianæ seu Cælestianæ hæresis habuerit implicatos, ita in vestra provincia ad communionem catholicam pervenisse, ut nulla ab eis damnatio proprii exigere erroris, et pastoralibus excubiis nimium dormitantibus, lupus ovium pelibus lectus, in ovile Dominiæ, non depositus bestialibus unguis, introiret.*

Et postea: *Hunc maxime expectat fructum, ut sub velamento communionis plures domos adeant, et per falsi nominis scientiam multorum corda corrumpant: quod utique efficere non possent, si Ecclesiarum præsules necessariam diligentiam in talium receptionem servarent, etc.*

§ IV. Quarta causa cur vix unquam ejici potuerint ex Ecclesiæ Pelagiani, dissimulatio penitentiarum.

Nulli periculosius in Ecclesiæ recipiuntur hæretici quam qui, postquam ejecti sunt, penitentiam mentuntur, fictisque professionibus, vel aliter palam, aliter apud fidos sua verba interpretantur, vel satisfactionis modum suo arbitrio faciunt. Hæc enim ars ut per penitentiarum mendacium illudam benignis Ecclesiæ pastoribus; per professionum rationem, dogmæ, eorum lævæ damnatam lætant rem absolutam, spargant audentius in plebem.

Hieronymus ad Augustinum (Epist. 154 apud Hier., 202 apud August.): *Venus operam ut perniciosissima hæresis de Ecclesiis auferatur, quæ semper simulat penitentiam ut docendi in Ecclesiis habeat facultatem, ne si aperta se luce prodiderit, foras expulsa moriatur.*

De euentia Juliani penitentia scitum est illud Chronographi: *Ilac tempestate Julianus Eclanensis, jactantissimus Pelagiani erroris assertor, quem dudum amissis episcopatus intemperans cupido exagitabat, multimoda arte fallendi correctionis speciem præferens, molitus est in Ecclesiæ communionem trippere (In Chronico ad annum 459, Theod. xvii et Festo cess.*

De subdola Pelagii Cælestiæ confessione duo sunt Augustini libri, unus de Gratia Christi, alter de Peccato originali, quibus adde librum de Natura et Gratia, aliaque ejusmodi pene innumera.

De reneto a Pelagianis retractationem fingentibus errore toto, vel in minima particula, quam ad arbitrium exceperint, inculentus est locus apud sanctum Leonem (Epist. 88, ad Nic.): *Novimus hanc istorum esse versutiam, ut in quacumque particula dogmatis exserendi, quæ se a damnatorum societate discreverint, nihil sibi sensuum suorum existimant esse non saluum, etc.*

Sed longe arte Augustinus de confessione Diospolitana Pelagii, atque etiam chartæ suæ purgationis, quam misit in Africam (Lib. de Gestis Palæst. c. 53). Cum enim in hæc aliquid omissum narraret, quod in illa dictum fuisset: *Quis non credat, inquit, id fuisse procuratum, ut tamquam pro gestorum illorum breviatione ista charta usquequaque discurreret, ubi non putaretur esse ablatum quamlibet eorum sententiarum defendendi licentiam, etc.*

Non possum hic silentio prætermittere nocentem Pelagianorum, qui nihil de re sua sine fuce et arte perplexitatis dicendum sibi putaverunt (Hier. ad Cleophontem). Nihil, quod contra se scriptura foret, sine responsione dimittendam (Aug. de Pecc. Orig. c. 19). Nunquam controversiæ rem ipsam tractandam, sed alienis questionibus lectorum mentes alio avertendas (Aug. lib. I in Jul. cap. 4). Prosterneodus multitudine librorum adversarios, quamvis eadem semper indefessa loquacitate repetenda forent (Hier. I dial. p. 401). Implenda omnia hominibus loquaci-

ter contententibus, et infirmas atque inaruditas animas velut convictas trahentibus; firmas autem et in fide stabiles ipsa contentione fatigantibus (In ep. quinque episc. ad Innoc.). Indesinenter querendum se infamari, cam dicerent se primum catholicos et veraciter pios (In litt. Pelagii ad Innoc.). Nefariam seditionem in se concitari ab hominibus, qui suis sanctis studiis urerentur, et ad suum exitum per totius Ecclesie ruinam pervenire decrevissent (Lib. II de Nupt. et Conc. c. 3). Per summam calumniam obijci sibi novitates, cum nihil afferrent, praterquam quae ex regu a catholicis, quae traditio majorum, et sacra Scriptura, accepissent (Caest. ad Zos., Pelag. I. de Nat., Jul. in libell.). Contumeliose vocari se haereticos, cum vel de solis quaestionibus agerent, vel spondidissent sanctissimis publicis libellis omnia, quae sedes apostolica damnaret, se damnaturos (Caest. et Pelag. libell. fidei suae). Turbari sine causa pacem et quietem Ecclesie, concordiam violari et caritatem christianam, quam ipsi conservatam vellent quocumque suo dispendio (Jul. et alii passim). Religiosi principia tempora persecutionum impietate maculari, etc. (Lib. III Oper. Imper. c. 54)

## CAPUT IV.

Quorum damnationi subscriptio exacta sit in hac causa: an tantum dogmatum, an etiam auctorum.

Animadvertere oportet, id quod olim dicebatur, scribere damnationi dogmatum et auctorum, nihil aliud fuisse, quam, vel propositiones, ut aunc aiunt, damnare in eo sensu, quo a suis auctoribus assertae sunt dicto scriptove; vel Ecclesie in unis propositionibus connexa duo, quae jus et factum vocant, damnanti consentire. Verum posteriores duae loquendi formulae nuper excoegitatae sunt, solam primam Patres usurparunt.

Hinc vero non difficulti negotio intelligitur, quid propositae quaestioni responderint communi consensu, quotquot, vel de causa Pelagianorum scripserunt, tunc cum ageretur, vel ejusdem agendae primas partes tenerent. Dixerunt enim, non tantum dogmatum adversus gratiam Dei per Christum et peccatum originale, sed etiam auctorum, Pelagii Caestiique, damnationem subscribendam fuisse ei qui catholicus esse et videri vellet.

Imperator Honorius (In edicto ad Aurelium Carthag. episc. dato Ravennae v. id. Jun., Monachio et Plinta cons.): *Dudum quidem fuerat constitutum, ut Pelagius et Caestius nequandi dogmatis repertores ab urbe Roma, veluti quaedam catholicae veritatis contagia, pellerentur, ne ignorantium mentes sacra persuasionem perverterent. .... Sed quia obstinati crimini pertinax malum, at constituto genueretur, cogit, ravenii quoque sanctione decrevimus: praecipue tamen ad quorundam episcoporum pertinaciam corrigendam, qui pravos eorum disputationes, vel tacito consensu astruunt, vel publica oppugnatione non destruxerunt. — Religio tua competentibus scriptis universos facias admoneri, sciuros definitione testimonii tui, hanc sibi definitionem esse praescriptam, ut quicumque damnationi supra memoratorum, QUO PATEAT MENS PURA, subscribere impio obstinatione neglexerint, episcopatus amissione mulctati, etc.*

Aurelius, post acceptam ab imperatore constitutionem, rescribens ad episcopos: *Ob hoc ergo tam necessaria constitutio Christianorum principum charitatem vestram latere non debuit, et ad me ab eis delatae litterae, quarum simul exemplarius lectis, quomodo modum subscribere uniusquisque vestrum debeat, dilectio vestra cognoscat. ... Quo cum in supradictorum haereticorum damnatione omnium vestrum fuerit integra subscriptio; nihil omnino sit unde illius vel dissimulationis, vel negligentiae, vel occultae forsitan pravitatis aliqua videatur merito remansisse suspicio.*

Julianus ipse in libello fidei ad Zosimum (Part. IV, n. 3): *Illud autem sanctitatem vestram specialiter*

*admonemus, ne ad vestram reprehensionem factum putetis, quod sic absens damnationem ab Dei timore subscribere non audent, docti per Scripturas, humanam voluntatem praecipis Dei non debere praesferri, etc.*

Marius Mercator in Caramanitorum imperatoribus oblatore (Cap. 5): *Omnia supra scripta capitula continet illa B. M. episcopi Zosimi epistola, quae tractoria dicitur, qua Caestius Pelagiusque damnati sunt; quae et Constantinopolim et per totum orbem missa, subscriptionibus sanctorum Patrum est roborata; cui Julianus et reliqui complicis ejus subscribere detrectantes, consentaneosque se nolentes iisdem Patribus facere, non solum imperialibus legibus, sed et sacerdotibus statutis depositi sunt, etc.*

Idem in libro Subnotationum (Cap. 7) Julianum alloquitur: *In epistola tua, quam ad sedem apostolicam illo tempore ausus es mittere, quando conventus detrectasii cum universa Ecclesia per totum orbem Pelagium Caestiumque damnare.*

Sanctus Leo scribens ad Septimum de Pelagianis (Epist. 85): *Qui se correctos videri voluit, errorem suum, et ipsos erroris auctores damnari a se sine ambiguitate fateantur; UT SENSIUS PRANIS ET DUDUM PEREMPTIS NULLA SPERANDI SUPERSET OCCASIO, NE ULLUM MEMBRUM ECCLESIAE TALIAM POSSET SOCIETATE VIOLARI, CUM PER OMNIA ILLIS PRAESATIO PROPRIIS CAETERIS OBIARI, etc.*

Seribens quoque ad Nicetam Aquileiensem (Epist. 86): *Damneus, ait, apertis professionibus sui superbi erroris auctores, et quidquid in doctrina eorum universalis Ecclesiae exhorruit, detestentur, omniaque decreta synodalia, quae ad excisionem hujus haereses apostolicae sedis confirmavit auctoritas, amplecti se et in omnibus approbare plenis et apertis, ac proprio manu subscriptis protestationibus eloquantur. Nihil in verbis eorum obscurum, nihil invenitur ambiguum: QUOMAM NOVIMUS HANC I TORUM ESSE VERSUTIAM, UT IN QUACUMQUE PARTICULA DOGMATIS EXSECRANDI, QUAE ENI A DAMNATORUM SOCIETATE DISCREVERINT, NIMIL SINI SENSIUS SUORUM EXISTIMENT ESSE NON SALVUM*

Plotius (Cod. 54): *Damnavit Joannes Alexandrinus in apologia ad Gelasium Urbis episcopum, non solum Pelagianam haeresim, verum etiam Pelagium ipsum, atque Caestium, una cum Juliano, qui in hac ipsa secta successisse deprehensus est.*

Causa vero, cur non tantum in hac causa, sed in similibus, tam constantem omnibus retro saeculis, prioribusque praesertim, Ecclesiae dogmatum simpliciter auctorum damnationi subscribendum juserit, detrectat utraque pueritii perinde ac haereticus, reddita est, tum ab imperatore, quo pateat mens pura DAMNANDO; et notius damnato sacrilegio non praestetur favor, NON DAMNANDO: tum ab Aurelio, ne pravitatis occultae aliqua videatur merito remansisse suspicio: tum denique a Leone, quoniam notum est, hanc istorum esse versutiam, etc. Neque enim potest esse pura a favore noxio, omnisque justae suspicionis experta, et sincera candideque catholica mens illius, qui quando oritur ex antio, noluerit cum Ecclesia loqui, id est, cum sponsa Christi, veritatis magistra, verissima fidelium matre, et iudice controversiarum.

Observandum enim, jamdudum ab hominibus illudere volentibus Ecclesiae, ejusque sententiam, si quae lata displiceat, irritam reddere, excoegitatum fuisse non tantum distinctionem juris et facti, seu dogmatis et personae, sed etiam perplexam illam, dolosamque loquendi forum, qui dicerent, non indudete, se damnare alicujus cordi hominis doctrinam; sed sub quadam discretionem se anathematizare quaecumque aliter ille, aut dirisset, aut sensisset, quam doctrina apostolica contineret (Epist. ad Himer. Nicom-d. apud Mar. Mercat.). Verba sunt Theodorei nondum reversi ad sanam mentem, et se Himerium, que Nicomediensem consolantem, post Nestorii damnationem a Joanne Antiocheno apud imperatorem Theodosium subdolis hujuscemodi verbus factam,

Qui vero datus ille caveatur unquam, nisi aperta dogmatis personæque damnatione?

Quin et illud notatu dignum, ab Ecclesia semper habitos hæreticorum loco, qui detractarent, in causis hædei, subscribere etiam personarum damnationi. postquam semel examinatis per idoneos homines cause instrumentis, legitimoque judicio instituto, pronuntiatum esset, reos teneri dogmatum, quorum libri indubitati fuissent producti, quantumcumque vel auctores librorum, vel auctorum patrone tergiversari vellent: vix enim unquam non tergiversati sunt, ut constat ex conciliis, præsertim veterum, historia. Unde factum, ut pariter vix unquam, si tamen unquam, in conciliis illis universalibus, dogmata sine personis, id est, facta discretione juris et facti, damnata sint.

Quidquod Pelagius, de quo nunc præcipue agitur, nullo in judicio damnatus legitur, nisi ex suis sive libris, sive epistolis: certe neque auctoritas, ut interpretaretur libros; immo neque ad iudicium vocatus, ut pro se diceret ad objecta. Nam Ephesina synodus sententiam in ipsum tulit, relictis quæ a Cælestino Romæ gesta fuissent. Cælestinus vero non retractavit causam, sed Bonifacii vestigiis institit. Bonifacius nullum instituit iudicium, sed factum a prædecessore Zosimo executioni mandavit. Zosimus Cælestinum quidem præsentem audivit, sed Pelagium damnavit ex scriptis, secutus Africana concilia et prædecessorem Innocentium. At neque Innocentius Pelagium, ut audiverit, e Palæstina evocavit Romanam, quod tamen postulabant Africani episcopi; neque Africana concilia in ipsum sententiam tulerunt, quæcumque tulerant, nisi ex relatione Orosii, liversi Erotis et Lazari, librisque a Pelagio conscriptis.

Auditus est, fœtor, Pelagius, semel in conventu Hierosolymitano a Joanne: iterum in synodo Diospolitana a quatuordecim episcopis; sed utrobique absolutus est, cum negaret sua esse, aut quæ obijciiebantur, aut quo sensu obijciiebantur.

Negavit sane mala fide, ideoque a tota Ecclesia postmodum proscriptus est, et merito quidem: quare qui defendere hominem nunc vellet, tanquam calumniam passum a tota Ecclesia, quæ inter judicandum ex libris erravit, iisdem diris, iisdemque anathematibus devotendus foret, quibus impius ille Calvinista, qui nuper (*Lib. edito ann. 1645*) Nestorium absolvere, conciliumque Ephesinum hæreseos damnare, impudenter ausus est: causatus, in questione facti hujuscemodi, suum esse unicuique lumen, quo luce, ipsam etiam possit Ecclesiam cecitatis arguere.

#### CAPUT V.

An qui auctoribus dogmatum Pelagianorum favebant, ipsique auctores faterentur, sua esse, quæ obijciiebantur, tanquam ex ipsorum libris excerpta.

Tantum æbet, ut Pelagius Cælestinusque faterentur sua esse, quæ obijciiebantur, ut ea, non verbo tantum, sed oblati quoque sedi apostolicæ libellis, damnarentur.

Cælestius (*Ad cleric. Rom. apud Aug. l. 1, ad Bonif. c. 23*): Nemo vos seducat (alloquitur clericos Romanos suarum partium) nec se negent impii ista sentire; sed si verum dicunt, aut audientium datur, aut certe isti ipsi episcopi, qui nunc dissident, damnent, quæ supra dixi, cum Manichæis se ista tenere, sicut nos ista damnamus quæ de nobis jactant, et sit plena concordia.

Inscrisit prius perfidioso Zosimo, nunc sanctus pontifex Africanus scribens (*Epist. 2 in causa Pelagian.*): Vobiscum, inquit, volumus habere tractatum de illo, qui apud nos (sicut ipsi per litteras dicitis) fuerit accusatus, et ad nostram, quo se assereret innocentem, non refugiens iudicium ex appellitione pristina, venerit sedem, accusatores suos ultro deposcens,

et quæ in se crimina per rumorem falso dicebat illius, condemnans, etc.

Pelagius (*Apud Aug. l. de Grat. Christi cap. 3*): Anathema, qui vel sentit, vel dicit, gratiam Dei, quæ Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, non solum per singulas horas, sed etiam per singulos actus nostros, non esse necessariam; et qui hæc conantur auferre, penas sortiantur æternas.

Legendus totus liber Augustini de Gestis Palæstina; totus item de Gratia Christi: in his enim ubique Pelagius queritur sibi fieri calumniam, nec parum laborat Augustinus, in detegenda hæretici mala fide.

Julianus (*Libel. fidei part. iv, n. 1*): Hæc autem omnia, de quibus nunc agitur, id est, quæ in sine damnavimus, ipsi etiam, de quibus ista jactantur, falso sibi objecta testantes libellis propriis damnaverunt.

Et paulo post (*Num. 8*): Quamvis igitur sacerdotalis officii sit, et Christianæ charitatis, eos, qui se libellis purgant, catholicos constentur, et damnabilia sibi objecta condemnant, libera auctoritate defendere, et in dubiis rebus de unoquoque meliora sentire, etc.

Nestorius de Pelagianis episcopis scribens (*Ep. ad S. Cælest. 1 part. conc. Eph. cap. 15*): Nunc ab incertis dictis eorum non habet quis, ad quod se convertat; aliis hæreticos eos vocantibus, et idcirco de Occidentalibus partibus projectos esse, dicentibus: ipsis vero juramentis calumniam se sustinuisse, et periculum pro orthodoxa fide ex subreptione perperas.

Non discedam a proposito tractandi de sola heresi Pelagiana, si exemplum adduco ex causa, vel, ut nunc loquuntur, ex facto Nestorii: tanta enim est Pelagianæ Nestorianæque hæresis cognatio; tanta, si licet ita loqui cum Cassiano (*Lib. 1 de Inc. cap. 1*), consanguinitas, ut una fere exstiterit. Certe ex eodem ambitu utero prodierunt, communibusque Ecclesie fulminibus prostratae, uno tumulo sepultæ, unoque epitaphio donatae sunt a Prospero, vel quocumque suo epitaphii scriptore.

Qui Nestorio igitur favebant, Joannes Antiochenus, Acacius Beroëensis, Theodoretus, aliique plures, etiam anathema sponte dicerent omnibus, quotquot, vel Θεοτόκον rejicerent, vel Christum in duos filios dividerent, negabant tamen, scripta Nestorii dictaque posse sumi in sensum ab orthodoxo alienum. Audiendi tres, quos appellavi, cum Socrate ejusdem temporis historiarum scriptore.

Joannes Antiochenus Nestorio scribens (*1 part. conc. Ephes. c. 25*): Neque id nunc sanctitas tua apud se cogitet, turpe esse sibi pignus ducere: si enim mens tua supit et sentit, quæ sancti Patres Ecclesiarum doctores sentiunt et sapiunt (nam hoc, domine mi, et ex multis, et ex communibus amicis, de te accepimus), quorsum vereris pium sensum convenienti roce publicare? Et paulo post: Quis, queso, reprehendat, si ea quæ sentis, libere exponas? immo vero quis laudibus non efferat, si nomen, cujus sensum pietas tua, ut cognovimus, possidet, propter publicam quietem, communemque orbis pacem admittat? Et postea: Hanc ob rem te moneo, hortorque, ut libera id voce depromas; age, rei quam recte tenes, nomen, quod a multis sæpe Patribus usurpatum, scriptum ac pronuntiatum est, adjungere ne graveris, etc.

Acacius Beroëensis respondens sancto Cyrillo (*Ibid., cap. 23*): Multi, inquit, tum clerici, tum plebei Constantinopoli Antiochiam, et ad nos usque venientes defendere videntur, quod dictum est (a Nestorio). Aiunt enim in sensu nihil continere, quod vel apostolicæ doctrinæ adversetur, vel fidei a sanctis Patribus in Nicæa, ad ἐπιτοκον constitutendum, congregatis definitæ et universæ Ecclesie traditæ repugnet.

Theodoretus (*Epist. ad Andream Samosatensem apud Mar. Mercat.*): Exigit (qui mihi sus fuerat ex Ægypto) subscriptionem factæ dudum damnationis, et ut anathematizetur sancti episcopi dogma Nestorii, Scit autem vestra sanctitas, quod si quis indiscrete doctrinam anathematizet ejusdem sanctissimi et venerabilis episcopi, idem est ac si pietatem anathematizare videatur. *Opus*

ergo si omnino compellimur, eos anathematizare, qui a patrum dicuntur hominem, etc.

Socrates (*Lib. vii Hist. Eccles. c. 32*): Nestorius, mea quidem iudicia, neque Paulum Samosatenum, neque Phoinicum imitator, neque Dominum solum hominem esse dicit, sed vocem dumtaxat θεοτόξον. tumquam larvam reformidans, declinat. Et postea: Nestorium partim ex libris ejus, quos legerim, partim ex necessariorum illius sermone, ita sensissa comperio, etc.

#### CAPUT VI.

Quis fuerit, et a quo præscripta formula fidei, cui subscribendum foret in causa Pelagianorum.

Quemadmodum in Eutylichiana causa non alia fuit formula fidei, quam epistola sancti Leonis de Incarnatione ad Flavianum, ita nec in Pelagiana fuit alia subscribenda regularis, ut loquitur credens Prosper, auctoritas, quam Zosimi tractoria ad universos totius orbis episcopos, ut tradunt omnes quinti sæculi scriptores (*In append. ad ep. S. Cælestini ad episc. Gall.*).

Id cum alii non obscure, tum Marius Mercator clarissime testatur (*Commun. part. ii*): Hæc omnia, inquit, superscripta capitula, ut jam superius dictum est, continet illa beata memoria episcopi Zosimi epistola, quæ tractoria dicitur, quæ Cælestius Pelagiusque damnati sunt, quæ et Constantinopolim, et per totum orbem misa, subscriptionibus sanctorum Patrum est roborata. Cui Julianus et reliqui complicæ ejus subscribere de rectores, consentaneosque se nolentes iisdem Patribus facere, non solum imperialibus legibus, sed et sacerdotalibus statutis depositi a que exuclorati, ex omni Italia deturbati sunt.

Superiore loco scripserat in hunc modum. (*Ibid. parte vi*): A beata memoria prædicto Zosimo episcopo scriptis amplissimis, vel longissimis prædamnatis est (Cælestius) in quibus et ipsa capitula, de quibus accusatus fuerat, continentur, et omnis causa, tam de Cælestio superscripto, quam de Pelagio magistro ejus præiore, videtur esse narrata (quorum scriptorum et nos hic habemus exemplaria); et ad orientales Ecclesias, Ægypti, Æcesim, et Constantinopolim, et Thessalonicam, et Hierosolimam, simul et eandemque scripta ad episcopos transmissa esse suggerimus.

Quibus ex testimoniis colliguntur ista sex, quibus consentanea scripserunt quinti sæculi auctores.

Primum, scripserit Zosimum prolixam epistolam, quæ totam Pelagii Cælestique causam, excerptasque ex ipsorum libris sententias contineret.

Augustinus (*Lib. de Peccat. Orig. c. 21*): Post rescripta Africani concilii, in quam provinciam quidem doctrina illa pestifera serpendo pervenerat, sed eam non tam alte occupaverat atque pertraxerat, alia quoque ipsius in urbe Roma, ubi diutissime vixerat, atque in his fuerat prius sermonibus, contentionibusque versatus, cura fidelium fratrum prolata puerunt, quæ litteris suis, quas conscripsit per orbem catholicum perferendas, papa Zosimus execranda, sicut legere potestis, attestavit. Ubi Pelagius, epistolam Pauli apostoli ad Romanos relut exponens, argumentatur et dicit, etc.

Et scribens ad Optatum (*Epist. 195*): Pelagii argumentatio, quæ, inter alia ejus damnabilia, etiam litteris apostolicæ sedis adjuncta est, a se habet, etc.

Secundum, in tractoria Zosimi hæretica dogmata cum suis auctoribus damnata esse. Augustinus: Cujus (nunc hæresis) vel auctores, vel certe acerissimi notissimique suasores, cum Pelagius et Cælestius extitissent, conciliorum episcopatum vigilanter, in adiutorio Salvatoris, qui suam tuetur Ecclesiam, etiam a duobus venerabilibus antistitibus apostolicæ sedis, papa Innocentio et papa Zosimo, nisi correcti etiam egerint penitentiam, toto Christiano orbe damnati sunt de quibus exempla recentium scripturarum, sive que specialiter ad Afros, sive que universaliter ad omnes episcopos de memorata sede manarunt, ne forte ad vestram fraternitatem nondum pervenerint, vobis curavimus mitti.

TERTIUM, eandem tractoriam ad omnes totius orbis episcopos missam. Augustinus, cum locis antea citatis, tum præscribens Valentino (*Epist. 215*), quæ legenda forent adversus hæresim Pelagianam: Et quod papa Zosimo de Africano concilio scriptum est, ejusque rescriptum ad totius orbis episcopos.

Proper (*Contra Collat. c. 10*): Sacrosancta beata Petri sedes ad universum orbem papa Zosimi sic ore loquitur: Nos autem instinctu Dei, etc.

Auctor appendicis ad epistolam Cælestini ad episcopos Gallie: In quam nos sententiam dirigit beata recordationis papa Zosimi regularis auctoritas, cum scribens ad totius orbis episcopos ait: Nos autem instinctu Dei, etc. Hunc sermonem sincerissimæ veritatis luce radiantem tanto Afri episcopi honore venerati sunt, ut ita ad eundem virum rescriberent. Illud vero quod in litteris, quas ad universas provincias curasti esse mittendas, posuisti dicens: Nos autem, etc.

QUARTUM, hanc ab omnibus episcopis subscriptam. Prosper (*Carmen de Ingrat. c. 9*):

Nempe hæc damnata fateris Conciliis, mundique manu.

Et alio in loco (*Contra Collat. cap. 41*): Catholica acies non patitur respirare, quos dicit, et in quorum excidium unam cunctorum sacerdotum manu sententiam scripsit, etc.

Et sub finem (*ibid., c. 41*): Africanorum conciliorum decreta beata recordationis papa Zosimus sententiæ suæ robore annexit, et ad impiorum detractionem gladio Petri dexteris omnium armavit antistitem.

QUINTUM, Julianum et ejus complicæ subscribere noluisse. Julianus ipse cum suis sexdecim sociis episcopis: Dicant, inquit Augustinus (*Julian. in ep. ad Ruf. Thess. apud Aug. lib. ix, ad Bonif. c. 8 et ult.*): De simplicibus episcopis sine congregatione synodi in locis suis sedentibus extorta subscriptio est, etc.

Et alio in loco (*Libel. fidei part. iv*): Absentium damnationem, ob Dei timorem, subscribere non audeamus, ducti per Scripturas, humanam voluntatem præceptis Dei non debere præferri dicentis: Non credes auditui vano, etc.

SEXTUM denique, Julianum et complicæ idcirco depositos, etc. Prosper (*Lib. contra Collat. c. 1*): Non patitur eos respirare quos vicit et in quorum excidium unam cunctorum sacerdotum manu sententiam scripsit. Pulsi pontificio et communione privati querantur quasi de felicitate nostræ victoriæ, et arment in nos linguas suas, qui exulare a veritate, quam cives esse Ecclesie muluerunt.

Video posse duo objici ab iis qui aliam putarent fuisse formulam fidei subscribendam: alii enim pro decreto Innocentii I, alii pro canonibus octo Africanis, qui Milevitano concilio aliquando tribuuntur, sentire possunt.

Pro decreto Innocentii facere videntur: Gennadius (*Lib. de Script. cap. 43*): Innocentius, urbis Romæ episcopus, scripsit de retum Occidentium et Orientalium Ecclesiarum (episcopis) adversus Pelagianum datum, quod postea successor ejus Zosimus latius promulgavit;

Patres Africani (*Prosp. contra Collat. c. 10*): Constitutum in Pelagium atque Cælestium per venerabilem episcopum Innocentium de beatissimi apostoli Petri sede prolata manere sententiam, donec apertiissima confessione fateantur, etc.;

Augustinus (*Lib. de Peccat. Orig. c. 7*): Zosimus egit cum homine (Cælestio) quem falsa doctrina ventus inflaverat, ut ea que illi a diacono Paulino fuerant objecta damnaret, atque ut apostolicæ sedis litteris, quæ a sanctæ memoriæ prædecessore manaverant, præberet assensum. At ille non tulit quidem diaconi objecta damnare, sed beati Innocentii litteris non est ausus obstistere, etc.

Pro canonibus Africanis: Prosper (*Contra Collat. cap. 10*): Cum ducentis quatuordecim sacerdotibus, quo-

nam constitutionem contra inimicos gratiæ Dei totus mundus amplexus est veraci professione, etc.;

Et in Chronico (Ad consulatum Honorii XII et Theodosii VIII) : Concilio apud Carthaginem habito 214 episcoporum ad papam Zosimum synodalia decreta perlata sunt; quibus probatis per totum mundum; hæresis Pelagiana damnata est.

Usserius (De Britannic. Eccles. primord.) post Salmasium (In Eucharist.) in eam sententiam concessit, sed affectu magis quam ratione; uterque enim hæreticus mavult absurde sentire quam prætermittere occasionem detrahendi aliquid de summi pontificis auctoritate.

Verum constitutio illa, cujus meministi verus Prosper, est ea ipsa qua voluerunt Patres Africani in Pelagium et Cælestium per venerabilem episcopum Innocentium de beatissimi Petri apostoli sede prolatam manere sententiam, ut nemo prudens non intelligit. Sententia autem illa nullatenus certe differt a decreto Occidentalium et Orientalium Ecclesiarum episcopis dato, cujus mentionem facit Gennadius, ut per se patet. Cum ergo decretum Innocentii a tractoria Zosimi in eo tantum fuerit diversum, quod illud pressius, ista latius doctrinam catholicam contineret; certe neque Prosper, neque Gennadius, neque Augustinus Patresque Africani a Mario Mercatore dissentiant; sed mirifice potius ipsis sententiam confirmant, simulque demonstrant, sin minus semper, saltem quo tempore damnatur hæresis sine congregatione generalis synodi opinatos fuisse veteres ad sedem apostolicam pertinere, propter auctoritatis amplitudinem, toti Ecclesiæ per orbem habitabilem diffusæ formam fidei proponere.

Hinc sanctus Innocentius ad Patres concilii Carthaginensis (nostræ Patrol. t. XX col. 582) : Gratulor, fratres charissimè, quod cum pro illis curam geritis quibus præsidetis Ecclesiis, sollicitudinem vestram pro omnium utilitate monstratis, et per cunctas totius orbis Ecclesias omnibus una quod prosit decernendum esse deposcitis, ut suis constabunt regulis Ecclesia, et justo firmata decreto, talibus potere non possit, etc.

Et ad episcopos Numidiam in synodo Milevitana congregatos (tomo cit. Patrol. col. 588) : Quoties fidei ratio ventilatur, arbitrator omnes fratres et coepiscopos nostros non nisi ad Petrum, id est, ad sui nominis et honoris auctorem, referre debere, velut nunc reulit vestra dilectio, quod per totum mundum possit omnibus Ecclesiis in commune proficere.

Hinc etiam Augustinus (Scrm. 2 de Verbis Apost.) : De hæc causa (Pelagiana) jam duo concilia missa sunt ad sedem apostolicam; inde etiam rescripta venerunt. Causa finita est.

## CAPUT VII.

Qua auctoritate sancita sit lex subscribendi, an sacerdotali sola, an etiam imperiali.

Coniunctas utriusque potestatis vires ad unam hæresim excindendam, cogendosque subscribere damnationi quotquot repugnarent, patet ex dictis: siquidem retulimus imperatoris Honorii ad Aurelium Carthaginensem episcopum constitutionem, de subscriptionibus exigendis. Hanc repetere non juvat, sed extrema tantum verba, quibus necessitas exigendi subscriptiones continetur, attentius perpendere. Non patietur sanctitas tua sectæ detestabilis homines, in injuriam religionis, nova et iniuriata mediantes, secretis tractatibus occultare sacrilegium publica semel auctoritate damnatum. Una enim eademque culpa est eorum, qui, aut dissimulando convivialem, aut non damnando favorem noxium præstiterint.

Retulimus quoque scriptam ab Aurelio, post acceptam constitutionem, epistolam ad universos episcopos Byzacenæ et Arzigitanæ provinciarum, in qua, perinde ac in constitutione, potissima hæc causa exigendi subscriptionem exponitur: Quo, cum in supradictorum hæreticorum damnatione omnium rescriptum fuerit integra subscriptio, nihil omnino sit unde

ullius, vel dissimulationis, vel negligentiam, vel occulte forsitan prevalitis aliqua videatur merito remansisse suspitio.

Imperiali potro sanctioni, ut dictum est disert. præced., occasionem dedit pertinacia nonnullorum episcoporum, qui pravas Pelagianorum disputationes, vel tacito consensu asserant, vel publica oppugnatione non destruebant; quæque aut dissimulando convivialem, aut non damnando favorem noxium præstabant. Illi enim, cum parere nolent plenario concilio exigenti subscriptionem tractoriæ Zosimi, quam acceperat anno præcedente, visi sunt imperiali auctoritate cogendi.

Jam vero plenarium concilium Africæ, statim atque accepta est Zosimi tractoria, ab omnibus episcopis in provincia constitutis, etiam ab iis qui concilio interfuerunt, subscriptionem egerit: nam totius orbis episcopis id ipsum faciendum mandarat pontifex, idque fatetur ipse Julianus, cum in epistola ad Rufum Thessalonicensem, in qua queritur extortam a simplicibus episcopis, sine congregatione synodi, in locis suis sedentibus subscriptionem (Apud Aug. l. IV ad Bonifac. c. 3); tum in libello Fidei (Part. IV num. 3), verbis quæ antea retulimus: Illud autem sanctitatem vestram, etc. Quid enim aliud significant, quam imperatam fuisse subscriptionem, priusquam Julianus scriberet sive epistolam, sive libellum Fidei? At utrumvis scriptis, vivente adhuc Zosimo, hoc est, anno 418, quo tempore nondum datum erat imperiale rescriptum: siquidem consignatur anni sequentis consulibus Monaxio et Plinta. Lex igitur subscribendi sancita est sacerdotali priusquam, deinde imperiali auctoritate.

Id egregie probat Possidius (In Vita S. August. c. 18) : Illi tantæ sedis antistites (Innocentius et Zosimus) suis diversis temporibus eosdem (Pelagianos) notantes, atque a memoriis Ecclesiæ præcedentes, datis litteris ad Africanas, Orientalesque et Occidentales Ecclesias, eos anathematizandos et devotissimos ab omnibus catholicis convenerunt. Et hoc tale de illis Ecclesiæ Dei catholice prolaturis iudicium etiam piissimus imperator Honorius audiens ac sequens, eos legibus damnatos inter hæreticos haberi debere constituit.

Verum utriusque potestatis ad idipsum conjunctionem testimonio scriptorum illius ævi confirmemus. Prosper: Quando sanctæ memoriæ papa Bonifacius piissimorum imperatorum catholica devotione gaudebat, et contra inimicos gratiæ Dei, non solum apostolicis, sed etiam regis utebatur edictis (Libro contra Celsum. c. 41).

Marius Mercator (In Communis. part. XI) : Julianus et reliqui complices subscribere detestantes, non solum imperialibus legibus, sed et sacerdotalibus statutis depositi atque exactorati, ex omni Italia deturbati sunt.

Sanctus Cælestinus ad Patres Ephesinos post synodum (Tertia parte cont. Ephes. cap. 20) : Ejiciantur e civitatibus suis, et se in nostro collegio non futuros, nisi secundum ecclesiasticum et Christianorum principum constitutum, damnata cum auctoribus sociisque damnantes, etc.

Gelasius ad Honorium Dalmatiæ episcopum (Epist. 5) : An fortasse nescitis hanc hæresim, de qua loquimur, et ab apostolica dudum sede per B. M. Innocentium, ac deinde Zosimum, Bonifacium, Cælestinum, Sicrum, Leonem, continuè et incessabilibus sententiis fuisse prostratam; NEC TANTUM ECCLESIE CATHOLICÆ LEGIBUS, SED PRINCIPUM QUOQUE ROMANORUM EO TEMPORE DAMNATAM, etc.

Et scribens ad episcopos per Ficenium (Epist. 7) : Pelagium, Cælestium, Julianum, ceterosque complures oratoricæ faciendæ viros in hac assertione probavimus fuisse convictos, et TAM ECCLESIASTICIS CONSTITUTIS QUAM IMPERIALIBUS ETIAM PERCUSSES PRÆCEPTIS.

## CAPUT VIII.

Quibus imperata sit subscriptio, an solis episcopis, an

etiam alijs de clero, immo et aliquando laicis; et quæ poena recitantibus statuitur.

Imperatam episcopis testantur. Julianus in epistola ad Romanos Theσσαlonicenses (Apud Aug. l. iv ad Bonif. c. ult.): De simplicibus episcopis, sine congregatis synodi, in locis suis sedantibus extorta subscriptio est.

Et in libello Fidei (Part. IY num. 5); Illud autem scripturam vestram, etc.

Imperatores in edicto ad Aurelium: Ad quorundam episcoporum pertinaciam corrigendam, etc.

Aurelius ad episcopos provincie Byzantiae, etc.; Quomodo subscribere unusquisque testrum debet, etc.

Marius Mercator (In Commonit.): Julianus et reliqui complicis, etc.

Imperatam quoque presbyteris cæterisque clericis satis aperte docet Augustinus (Epist. 194 et 194), cum narrat quid Sixtus presbyter Romæ in epistola Pelagianorum egerit, et quomodo, post sententiam damnationis a Zosimo prolata, toti clero præverit in anathemate, non tantum dogmatibus, sed etiam dogmatum auctoribus, dicendo.

Neque enim verbo tantum, sed scripto quoque dictum anathemate, manifeste probat exprobratio Romanis clericis a Juliano facta (Lib. II ad Bonifac. c. 3) nempe octodecim episcoporum, cujus ita meminit Augustinus: Quin etiam Romanos clericos arguunt, scribentes eos jussione terrore perculatos non erubescere crimina prævaricationis admittere, ut contra priorem sententiam, qua gestis catholicis dogmatibus assuerant, postea pronuntiareni malam esse hominis naturam.

Nam, ut ostensum est antea non semel, jussio illa fuit Zosimi, per tractatorem suam subscriptionem omnibus imperantis, sed per se quidem episcopis majorum sedium, per ipsos vero, minoribus, et per minores toti singularum Ecclesiarum clero.

De laicis intelligi debent quæ ex sancto Leone et Patribus Ephesinis mox adducuntur de poena recitantibus subscribere statuta: nam ex poena quæ propter violatam legem infligitur, quid lex præceperit, quibusque, facile cognoscitur.

Ad omnes communiter perpertinet dictum illud Prospero tam sæpe hactenus laudatum (Carm. de Ingr. cap. 8):

Nempe hæc damnata faceris  
Conciliis, manducate manu.

Jam vero episcopis, presbyteris, clericisque omnium ordinum subscribere detrectantibus, statutam fuisse poenam depositionis atque expulsionis ex suis civitatibus, immo et excommunicationis, intelligitur.

Primum ex imperatoris epistola ad Aurelium (Edict. Honor. et Theodos.): Quicumque damnationi supra memoratorum subscribere impia obstinatione arguerentur, EPISCOPATUS AMISSIONE MULTATI, INTERDICTA IN PERPETUUM, EXPULSI CIVITATIBUS, COMMUNIONE PRIVENTUR.

Deinde ex Commonitorio Marii Mercatori: (Parte XI): Julianus et reliqui complicis ejus subscribere detrectantes, non solum imperialibus legibus, sed et sacerdotalibus statutis DEPOSITI ATQUE EXAUCTORATI EX OMNI ITALIA DEGRIBATI SUNT.

Tertio, ex epistola Nestorii ad sanctum Cælestinum (I parte conc. Ephes. c. 15) pro Pelagianis illis qui subscribere recusaverant: Sæpe scripsi beatitudinibus vestris propter Julianum, Oronium et cæteros, qui sibi usurpant episcopalem dignitatem, et ferberiam adificationem apud piissimum et prædicatissimum imperatorem fecimus, nosque concidimus frequentibus lamentationibus, tanquam temporibus orthodoxis DE OCCIDENTE PROJECTI, etc.

Quarto, ex epistola sancti Cælestini rescribentis ad Nestorium (Ibid. c. 17): Hos quoque hereticos, de quibus nos, velut eorum quæ gesta sunt nescius, consuegere solivisti, SEDIBUS SUIUS INJUSTA DICENTES EXPULIT JUSTA DAMNATIO.

Quinto, ex canonibus 1, 2, 4 concilii Ephesini (I parte ejusdem conc. art. 7), quibus statuitur poena depositionis adversus metropolitans, provinciales episcopos et clericos, qui Nestorii et Cælestii sequi sententias, ex eo manifeste sunt deprehensi, quod Nestorium nobiscum condemnare noluerunt, quos sancta synodus communi decreto AB OMNI ECCLESIASTICA COMMUNIONE ALIENOS ESSE STATUIT, ET OMNEM SACERDOTII FUNCTIONEM ILLIS ADEMPT, per quam aliquibus, vel nocere, vel prodesse poterant.

Denique ex epistola sancti Leonis ad Nicetam (Epist. 86): Omnes sive presbyteri, sive diaconi, sive cujuscumque ordinis cœteri, qui de Pelagianorum, Cælestianorumque consortio, etc., quorum si quisquam salubribus præceptis satisfacere detrectarit, sine ille clericus, sive laicus sit, AB ECCLESIAE SOCIETATE PELLATOR, ne perditior animæ suæ salutis insidiatur alienæ.

Ad laicos ipsos pertinet septimus canon Ephesinus (I parte conc. Ephes. act. 7): Similiter, et si qui velint ea quæ de singulis per sanctam synodum Ephesinam gesta sunt quocumque modo movere, sancta synodus ipsa decrevit, si quidem episcopi aut clerici fuerint, eos omnino a proprio cadere gradu; SI VERO LAICI, EXCOMMUNICATOS ESSE.

Necesse est huc etiam pertinere, saltem quoad episcopos, sanctionem Valentianii Cæsaris (L. 47 de Episc. in Cod. Theod.) datam Aquileisæ VIII id. Jul., coss. Theodo-IO August. XI et Valentiano: Diversos episcopos nefarium Pelagiani et Cælestiani dogmatis errorem sequentes, nisi intra viginti dies a conventionis tempore, intra quos deliberandi tribuimus facultatem, errata correxerint, seseque catholicorum fidei redderint, GALLICANIS REGIONIBUS EXPELLI, ATQUE IN EORUM LOCO SACERDOTIUM FIDELIUS SUBROGARI MANDAMUS (Vide Sirmond. in append. cod.).

## CAPUT IX.

Quid cavereantur subscribere detrectantes, et quam in partem accepta sit detrectantium exceptio.

Qui subscribere detrectabant, partim adversus sedis apostolicæ judicium, partim contra subscriptionis exigentiam modum, partim denique in imperialem sanctionem exceperunt: et ita quidem, ut negarent se aut posse intra conscientiam, aut debere servato juris ordine obedire cujuscumque potestatis præcepto, quo urgerentur subscribere, id est, viros, ut aiebant, pios atque imprimis catholicos temerario judicio damnare.

Adversus judicium sedis apostolicæ objecerunt, servatam non fuisse formam; iudices idoneos non existitisse; sanctum Zosimum cum clericis Romanis prævaricatum esse.

Servatam non fuisse formam, ex eo nitentur conicere, quod ratio judiciorum postulet ut adsint qui accusant, audiantur qui rei, et nemo damnatur absens. At neque Erotelem et Lazarum episcopos, neque Paulinum diaconum, neque adolescentes duos, Timasium et Jacobum, qui Pelagium Cælestinumque accusabant, interfuisse aiebant judicio Romano; Pelagium vero et Cælestium non satis auditis, cum ille Romanus non fuerit evocatus et Palæstinus, isto terrore coactus sit tunc abesse judicio, cum maxime res adesse postularet.

Ista cavatur Julianus his verbis (In libello Fidei part. IV num. 4 et seqq.): Judæi etiam sententur, quod lex nostra non judicet hominem, nisi ab ipso audierit et cognoverit quid faciat. Et in Actibus Apostolorum per gentiles Feni similes prolata est sententia (Act. xxv, 16), quod non sit consuetudo Romanis damnare aliquem priusquam qui accusatur præsentibus habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluendum crimina. Unde et sanctus apostolus Paulus judicandi regulam episcopis sanciens, ait: Adversus presbyteram accusationem non recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus (I Tim. v, 14). His igitur et cæteris testimoniis confirmati metumus in ubi

sententiam et nobis inauditorum capita dictare sententiam, nisi cum presentes fuerint consultati.

De iudiciis tria querebantur. Quod sine congregatione synodi sententiam tulissent. Dicant, inquit Augustinus (Lib. IV ad Bonif. c. 8), inimicos suos dicta nostra in veritatis odium suscepisse, et toto penitus Occidente non minus stultum quam impium dogma esse susceptum; et simplicibus episcopis sine congregatione synodi in locis suis essentibus, ad hoc confirmandum, subscriptionem queruntur extortam.

Quod ad causam cognoscendam accessissent malo animo affecti. De iudiciis, ait Augustinus (Lib. ut contra Julian. c. 1), apud quos propterea dicit non potuisse vos agere causam vestram, quia nemo de rebus dubiis bene consultat, nisi qui ab odio, ira et amicitia vacuum pectus atulerit, quales non fuisse dicit qui de causa vestra iudicaverunt, quia prius eam ceperunt odisse quam uisere; jam superiore libro respondi, etc.